Tom. II.

netur sub gravi imponere illi hanc obligationem denunciandi. Non tamen tenetur ipse assumere hoc onus denunciandi nomine poenitentis. Imo nec ad hoc est adstringendus. Si autem Superior respectivus, qui in Hispania est privative Tribunal inquisitionis, alibi Episcopi, committat illi, ut recipiat in scriptis denuntiationem firmatam, maxime ab aliqua moniali, ut majori secreto fiat, aptissime munus internuntiationis obire potest, ut patet ex decreto inquisitionis. Roman. sub Urban. VIII. 27. Sept. 1624.

340. Inq. 3. Quam poenam incurrat omittere culpabiliter denunciare intra praedictum tempus? R. incurere excommunicationem majorem Papae, vel S. Tribunalis reservatam, a qua nullus potest absolvere, nisi satisfacta parte, hoc est, facta denuntiatione. At si poenitens dicta censura ligatus accedat ad confessionem vere dispositus, proponens firmiter se quocumque denunciaturum, poterit pro prima vice absolvi virtute Bullae cruciatæ, adstante gravi causa, ut non obscure innuit Bened. XIV. in sua Bulla illis verbis: *vel saltem cum primum poterunt, delaturos spondeant, ac promittant*. Verum, si poenitens non impletur quamprimum promissa, iterum incurreret eandem specie censuram, neque amplius deberet absolvi, nisi facta denuntiatione.

341. Inq. 4. An sciens sollicitationem debeat denunciare, esto sollicitans sit emendatus? R. affirm. Tum quia constitutiones pontificiae absolute id jubent: ergo absolute obediri debent. Tum quia denuntiatio non jubetur praesice ad emendationem delinquentis, sed ad bonum commune Ecclesiae, resarciendumque scandalum aliis datum. Imo in Hispania edicto S. tribunalis praecipitur denunciari suspectos in fide, etiam mortuos. Similiter denunciari debet Confessarius convictus, & punitus, non solum si post punitionem iterum sollicitet, in quo non est dubium, sed ob sollicitationem ante punitionem perpetratam, vel quia de ea non fuit sufficienter convictus, vel quia ante punitionem aliam foeminam sollicitavit, vel saepius eandem: tum quia singula, quae non probant, simul conjuncta juvant. Tum quia diversa sollicitatio diversam denuntiationem requirit. Pa-

T

riter

riter est denunciandus sollicitans, esto de tali crimine antea non sit diffamatus, vel alias magna probitatis fama polleat, vel probari nequeat: quia est delictum vergens in damnum commune Ecclesiae: unde etiam Episcopi, Nuntii, & Inquisitores sunt denunciandi Papae, vel S. Tribunali, ut de hoc Papam moneat.

342. Inq. 5. An cum periculo gravis damni proprii teneatur quis ad sollicitantem denunciandum? R. Vix, aut rarissime dari tale periculum in denunciante. Si autem aliquando vere adsit, praesumitur de Ecclesiae benignitate nolle obligare cum tanto detrimento, uti de legibus humanis dicitur regulariter. Nisi in casu, quod ex omissione denuntiationis bonum commune religionis periclitaretur; ut si sollicitans frequenter hoc execrabile crimen committeret cum despectu sacramenti. Tunc enim etiam cum periculo vitae facienda est denuntiatio. At cum tanto periculo non adstringitur quis denunciare semel tantum sollicitantem, nec ita voluit obligare leges Ecclesiae. Notent tamen praesertim foeminae, esto nobiles, nullum dari periculum famae in denuntiatione faciendae, neque inhonestum esse coram Inquisitore, aut ejus ministris ad id comparere; sed potius suae ingentis nobilitatis, catholicaeque fidei publicum testimonium in eo deponere.

## §. IV.

## Alia dubia de sollicitatione.

343. Inq. 1. An denuntiatio praecise debeat fieri omnia correctione fraterna? R. neg. Nam aliud est posse fraternaliter moneri reum sollicitationis, ut respiciens se denuntiet; aliud non posse denunciari sine fraterna correctione. Opinio asserens non posse denunciari delicta ad officium spectantia, nisi praemissa correctione fraterna, reprobatam est decretis inquisitionis Hispaniae. Imo etiam ab Alexand. VIII. in congress. S. Offic. coram ipso habita 8. Jul. 1660. Verum nulla lege, aut decreto vetatur, quod, supposito firmo animo denunciandi, moneatur prius reus sollicitationis, ut sibi provideat, & sponte compareat Judici respectivo. Sic enim, & correctionis divinum, & naturale praecceptum,

& simul humanum denunciandi adimpletur, ut sapienter ait Bened. XIV. Syn. I. 6. c. 11. n. 10.

344. Inq. 2. An evadat obligationem denunciandi Confessarium sollicitantem, qui eidem iterum confitetur? R. neg. Constat ex prop. 7. damnat. ab Alex. VII. *Modus evadendi obligationem denunciandi sollicitationis est, si sollicitatus confiteatur cum sollicitante; hic potest eum absolvere absque onere denunciandi.* Haec propositio, applicando vera falsi, gravissimam falsitatem deponit. Verum est Confessarium sollicitantem non teneri imponere obligationem ipsum denunciandi, quia nemo tenetur seipsum prodere. Falsum tamen est hoc modo evadi illam obligationem; quia haec quamdiu non impleatur, semper urget. Praeterea semper fuit suspecta, atque etiam illicita sine causa confessio peccati carnalis facta compliciti, nunc vero est penitus invalida, igitur etiam ex hoc capite, si sollicitatio mutua fuit, vel uterque in eam consensus, dicta propositio a veritate aberrat.

345. Inq. 3. Quomodo se geret Confessarius, si persona a se sollicitata redeat ad sibi confitendum? R. Quod si possit, se excuset ab ea audienda; si vero non possit absque infamia, vel scandalo; aut accedit ignorans, vel sciens obligationem eum denunciandi. Si primum, & exterius nullo modo consensit ipsa sollicitationi, supposito quod sit disposita, eam absolvar, & potest in reliquo tacere, quia, ut dixi, non tenetur contra se dictam obligationem imponere. Si autem poenitens inquirat de tali obligatione, respondere valet, quod id quaerat ab aliis, & quod nunc doleat de omnibus culpis in generali. Melius tamen aget, si aperte revelet poenitentem suam obligationem, & illico occurrat ad se sistendum legitimo Judici; sic enim erit confusio minor, & poena levior. Si secundum, nequit eam absolvere, saltim absque firmo proposito quamprimum denunciandi, & absque causa rationabili, & privilegio legitimo, si forte jam censuram incurrit. At si exterius consensit poenitens sollicitationi, nullatenus potest illum absolvere; imo nec audire ejus confessionem, sed quantocius illum debet a se repellere.

346. Inq. 4. Quot testes sufficient ad probandum sollicitationis crimen? R. Hoc pendere ex prudentia respectivi judicis. Una foemina sola non reputatur sufficiens adhuc ad semiplenam probationem; quia nihil muliere levius. Mæretrices autem, & aliae hujus furfuris omnino a denunciando sunt repellendae. Ubi vere datur sollicitatio, raro est una sola, quia abyssum invocat.

347. Inq. 5. Quae sint poenae sollicitantium? R. Poenas proportionari culpis. Culpa autem potest esse levis, gravis, & gravissima, quibus correspondent similes poenae. Poena levis est v. g. recitatio aliarum precum, jejunium, aut quid simile, quod acri reprehensione imponitur a Judice, his qui sponte comparent, & de unica sollicitatione humiliter se accusant. Poena gravis est abjuratio de levi, privato audiendi confessiones, beneficiorum, vocis activae, & passivae, quae correspondet gravi sollicitationi; ut sollicitare pluries in ipsa confessione, ita ut reus de hac culpa sit convictus. Poena gravior est damnatio ad perpetuam carcerem, vel ad tres annos, correspondens sollicitationi saepius cum scandalo repetitae. Poena gravissima est degradatio, & traditio rei brachio saeculari capite multandi. Sed haec non datur nisi ob gravissimam culpam; ut si matrem, aut filiam per vim carnaliter in ipso actu confessionis cognovisset, vel quid simile. Privatio celebrandi non incurritur a sollicitante ipso facto, ut bene ait Ligorius se retractans lib. 6. n. 705.

348. Confessarii saltem regulares abjurantes de levi ob sollicitationem, manent inhabiles ad officia, & dignitates ex decreto Urbani VIII. 1626. Omnes etiam Sacerdotes sollicitantes, praeter alias poenas privantur celebratione Missae, non tamen ante sententiam declaratoriam criminis, ut dictum est. Eademque privationem incurrit Sacerdotes, qui sacrificio Missae abutuntur ad sortilegia ex decreto Congr. S. Offic. sub Bened. XIV. 21. Aug. 1745.

349. Inq. 6. An sub gravi teneatur secreto naturali assistens sententiae contra sollicitantes januis clausis in S. tribunali prolata? R. affirm. Ideo enim hujusmodi sententia regulariter in secreto, & solum

coram personis ecclesiasticis, rarissime vero coram laicis profertur in publico; neque convenit, ne fideles a sacramenti receptione retrahantur: ergo illam, vel reum propalantes graviter peccant, & ad famam restitutionem tenentur. Idem est dicendum de alia quamcumque sententia occulte lecta in S. Officio solum coram aliquibus ad eam audiendam peculiariter vocatis; quia hoc ipsum depromit debere manere intra cancellos tribunalis, & inter assistentes.

350. Inq. 7. Quid dicendum de falso denunciante Confessarium innocentem ad S. tribunal? R. Hunc perversum calumniatorem sive per se, sive per alios talis sit, jura naturae esse indignum absolutioe, quamdiu non se retractet: ita ut nec in articulo mortis possit absolvi, nisi praemissa retractione fidem faciente apud Inquisitores, ad hoc quippe ipso jure naturali tenetur, sicut qui abstulit pecuniam. De utroque enim verum est: *Non dimittitur peccatum, nisi restitutum abiatum.* Quod eo amplius tenet in calumniatore injusto, quo pretiosius est ab eo ablatum. Unde jure naturae est reservatum hoc immane crimen. Nihilominus illud etiam reservavit Papae absque censura Bened. XIV. in supra citata Bulla: *Sacramentum penitentiae.* Ideo hoc peccatum est reservatum Papae absque censura. Postest tamen satisfacta parte absolvi, tum in articulo mortis, tum in vita virtute Bullae cruciatæ. Parte autem non satisfacta, neque ab ipso Papa valet absolvi. Si calumniator denuntiet Confessarium innocentem de aliis delictis extra materiam veneream, non incurrit reservationem pontificiam, in nullo tamen casu absolvi valet nisi praemissa retractione.

## PUNCTUM XXII.

## De complice venereo.

351. Inq. 1. Quid sit dispositum circa absolutionem complicitis venerei? R. Esse dispositum, quod excepto articulo mortis absolutio data a Confessario poenitentis complici in peccato venereo sit nulla: & insuper, quod Confessarius illam scienter tribuens etiam in articulo mortis, adstante alio Sacerdote etiam simpliciter, qui

qui munus Confessarii obire possit, incurrat ipso facto excommunicationem maiorem, Pontifici reservatam. Vereor hanc constitutionem, quoad hanc secundam partem multiplicis dubii, difficultatis, ac scrupulorum esse scaturiginem: illam tamen, ut par est, veneror, quia eam sic decrevit Bened. XIV. in Bulla supra laudata: *Sacramentum penitentiae*, quam postea declarare curavit, quo ad hanc partem in alia incipiente: *Apostolici munus*, 8. Februar. 1745.

352. Inq. 2. Quotuplex sit complicitas? R. Esse duplicem: aliam materialem, seu objectivam, aliam formalem. Complicitas materialis, seu objectiva datur quando unus peccat cum alio, isto exteriori prorsus resistente; hic enim solum se habet, tamquam materia, seu objectum peccati alterius: ideo dicitur complicitas materialis, seu objectiva. Formalis autem adest quando in eodem peccato uterque exteriori consensit verbo, nutu, aut actione ex se gravi, vel sufficiente ad gravem culpam in hac lubrica carnis materia. Peccatum igitur, in quo solum reperitur complicitas materialis non reservatur in praefatis Bullis. Unde esto Confessarius sollicitus verbis, tactibus, aut amplexibus foeminae, si haec exteriori nullo modo consentit, vel e contra, quamvis interiori consenserit, valida erit absolutio illi impartita a dicto Confessario. Si autem licita, ex circumstantiis dependet. Omnis quippe poenitens abstinere debet a confitendo quocumque modo complici in quavis materia, seclusa rationabili causa; hac vero existente licita erit talis confessio, & absolutio. Ex qua regula plura inferri valent; quae brevitate gratia praetereo.

353. Inq. 3. An Confessarius possit absolvere in vita virtute alicujus privilegii suum complicem formalem in peccato venereo? R. neg. Constat expresse ex duplici laudata Bulla Benedictina. Unde saltem scienter data absolutio complici dicto extra articulum mortis, sive directa, sive indirecta est omnino nulla, utpote collata a Sacerdote jurisdictione, imo & approbatione privato, & carente. Quod intelligitur non solum de peccato consummato, ut aliquis perperam interpretatur, sed de quocumque peccato externo, certo, & gravi contra castitatem. Nam ubi

lex non distinguit, nec nos distinguere debemus; & peccatum in genere omnes species comprehendit. Et alias frustraretur principalis finis huius dispositio nis, ut consideranti patebit. Aliter posset Confessarius non consummando peccatum carnale inhonestissime agere cum suo complice, & sic diu vivere sub spe absolutionis facile obtinendae. Quod vitare potissimum intendunt memoratae Bullae. Unde nec metu infamiae, aut mortis potest Confessarius absolvere dictum complicem, nisi in articulo mortis.

354. Dicit: Omnis reservatio intelligitur de peccato in sua linea perfecta, & consummato: ergo idem de praesenti dispositione. R. neg. conseq. Quia praesens dispositio est plusquam reservatio; quia reservatio solum aufert jurisdictionem a Confessario, ideo hic virtute privilegii valet absolvere reservata. Dispositio vero praesens tollit jurisdictionem, & simul approbationem; qua ratione virtute nullius privilegii, etiam Bullae cruciatuae, nec semel in vita potest absolvere Confessarius peccata sui complices venerei.

355. Inq. 4. An qui, cum laicus esset, peccavit cum Berta, postea Sacerdos, & Confessarius factus, possit eam de illo peccato absolvere? R. Sub distinctione: Vel illud peccatum est jam directe absolutum ab alio Confessario, vel non. Si primum valet, si secundum, minime, quia caret jurisdictione ad illud primo absolvendum. Si autem jam antea est directe absolutum, est materia voluntaria, de qua Bullae non loquuntur. Sicut nec de peccatis ad poenitentiam non spectantibus; ut si Confessarius peccaret cum Cathecumena, quae baptizata valide absolveretur, ab eo de peccatis, post baptismum non secum commissis. Neque peccata dubia dubio facti, quia haec ut talia non reservantur, & si aliquando volunt reservari, aperte exprimentur. Nec absolutio peccati dubii dubio facti opponitur, sui praesentis dispositionis, quae ad vitanda peccata certa, & omnino deliberata praecipue tendit. Si peccatum esset dubium dubio, speciei, vel confessionis, probabiliter est manere reservatum. Ut si scias te graviter peccasse cum Confessario, dubitas vero an in loco sacro, vel an illud alteri confessus fueris; reservatum est non solum peccatum, sed etiam illa species loci sacri.

356. Inq. 6. Quid agendum Confessario aspicienti complicem venereum ad suum confessionale accedere? R. Quod si Confessarius ibi sedens agnoscat inter alios accedere dictum complicem, simulans negotium surgat. Si hoc absque nota nequeat, dicat illi se non posse ejus confessionem audire; & paulo post orans super eum dimittat. Si vero in confessionis progressu noscat, nequit ultra audiendo progredi, est enim privatus etiam audire ejus confessionem. Si denique illum non agnoscat, rite alias dispositum absolvat de peccatis, tum complicitatis, tum alii, dicunt aliqui, quod absolutio erit valida, manebuntque peccata venerea indirecte, alia vero directe remissa. Hoc assertum nec fundamentum, nec difficultate vacat. Si enim absolutio est valida, cur erit indirecta? Ego quippe sentio Confessarium complicem esse privatum absolvendi aequae indirecte, ac directe, si ergo ob bonam fidem valida est absolutio, erit utique directa. Non enim reservantur dicta peccata superioribus, alias possent absolvi saltem virtute magni Jubilaei, quod est falsum: igitur non teneri paritas peccati reservati, & indirecte bona fide absoluti, & remissi. Ergo vel absolutio est nulla, vel collata bona fide est directa.

357. Inq. 6. An absolutio complici data bona fide sit valida? R. negat. Quia bona fides, ignorantia, aut oblivio possunt excusare a culpa, sed non dant actu valorem. Idcirco actus contra legem irritantem positus semper est invalidus, licet aliquando ex ignorantia, aut bona fide sit licitus. Unde si Confessarius peccat cum foemina sibi ignota, sive nocte in diversorio, sive in itinere, & illa subinde ignorans Confessarium fuisse suum complicem, eidem confiteatur, absolutio est invalida, quia est actus positus contra legem irritantem: nec error particularis tribuit jurisdictionem. Sic sunt resolvendi alii casus, qui occurrere, aut fingi possunt, & ratione materiae consulto omittuntur.

358. Inq. 7. An absolutio collata complici in casu necessitatis ad vitandam notam, aut infamiam sit valida? R. neg. Quia est data a Sacerdote privato jurisdictione, & approbatione. Et sicut absolutio data a Sacerdote simplici extra articulum mortis est nulla, ita in praesenti. Nec admit-

tenda est absolutio indirecta: tum quia nequit dari a Sacerdote simplici, tum quia ex ea possunt timeri pericula porrigendi lapidem pro pane, aut venenum pro medicina, & alia, quae vitare intendunt Bullae pontificiae, tum denique quia tota ratio prohibitionis est, ne confessio fiat cum complice: ergo si datur causa id faciendi, deficit prohibitio, & absolutio erit directa: haec autem a nullo admittitur; ergo nec indirecta debet admitti.